Schirmann, Schirmann & Schirmann
Steuerberatungsgesellschaft mbH
www.schuermanngmbh.de

Monbijouplatz 10 » 10178 Berlin
Telefon: 030-3087 8390

kontakt@schuermanngmbh.de

Schirmann lzo

Steuerberatungsgesellschaft mbH

JAHRESABSCHLUSS
zum 31. Dezember 2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V.

Schonhauser Allee 182
10119 Berlin

Finanzamt: Berlin fir Kérperschaften |

Steuer-Nr.: 27/682/54173



Bilanz zum 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

Blatt 1

AKTIVA PASSIVA
EUR EUR EUR EUR
A. Anlagevermogen A. Kapital
[. Immaterielle Vermdgensgegenstande 1. Jahresiberschuss 0,00
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, B. andere Sonderposten 779.449,50
gewerbliche Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an sol- C. Riickstellungen
chen Rechten und Werten 47.679,22
1. Ruckstellungen fir Pensionen und ahn-
Il. Sachanlagen liche Verpflichtungen 53.000,00
2. tige Rickstell
1. Grundsticke, grundstiicksgleiche Rechte sonstige Rucksteflingen 70.990,46 123.990,46
und Bauten einschliel3lich der Bauten auf D. Verbindlichkeit
fremden Grundstiicken 349.933,00 - vervindiiehietten
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschafts- 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leis-
ausstattung 81.966,13 431.899,13 tungen 45.075,82
—_— - davon mit einer Restlaufzeit bis zu
Summe Anlagevermogen 479.578,35 einem Jahr EUR 45.075,82
2. sonstige Verbindlichkeiten 7.618,14
B. Umlaufvermégen - davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr EUR 7.618,14 52.693,96
I. Forderungen und sonstige Vermdgensge-
genstande
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen 80.147,14
2. sonstige Vermogensgegenstande 6.714,42 86.861,56
Ubertrag 566.439,91 Ubertrag 956.133,92



Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

Bilanz zum 31.12.2024

Blatt 2

AKTIVA PASSIVA
EUR EUR EUR EUR
Ubertrag 566.439,91 Ubertrag 956.133,92
Il. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut-
haben bei Kreditinstituten und Schecks 362.591,52
Summe Umlaufvermdgen 449.453,08
C. Rechnungsabgrenzungsposten 27.102,49
956.133,92

956.133,92



Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

1. Umsatzerlése
2. sonstige betriebliche Ertrage

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und
fur bezogene Waren

4. Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter

b) soziale Abgaben und Aufwendungen flr Altersversor-
gung und fur Unterstitzung

- davon fur Altersversorgung EUR 126.274,83

5. Abschreibungen

a) aufimmaterielle Vermoégensgegenstande des Anlagever-
mogens und Sachanlagen

o

sonstige betriebliche Aufwendungen

7. sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage

8. Ergebnis nach Steuern

9. sonstige Steuern

10. Jahresuberschuss

EUR

1.408.342,11

770.099,78

Blatt 3

EUR

77.044,75

2.852.630,05

22,13-

2.178.441,89

47.630,09

698.974,22

1.737,59

6.388,32

6.388,32

0,00



Blatt 4
Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

AKTIVA

Konto Bezeichnung EUR EUR

entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutz-
rechte und dhnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten
27 EDV-Software, entgeltl. erworben 47.679,22

Grundstucke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten ein-
schlieBlich der Bauten auf fremden Grundstiicken
85 GrundstlUckswert bebauter Grundstiicke 205.303,00
90 Geschaftsbauten (eigene Grundstticke) 144.630,00 349.933,00

andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung
401 sonst. Betriebs +Geschaftsausstattung 21.317,93
402 Router, div. IT-Technik 87,29
420 Buroeinrichtung 60.560,91 81.966,13

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
1410 Forderungen aus L+L ohne Kontokorrent 80.147,14

sonstige Vermégensgegenstande
1500 Sonstige Vermdégensgegenstande 6.714,42

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kre-
ditinstituten und Schecks
1200 Bank 36.970,80
1240 Bank 4 120.484,82
1290 Finanzmittelanlagen kurzfr. Disposition 205.135,90 362.591,52

Rechnungsabgrenzungsposten
980 Aktive Rechnungsabgrenzung 27.102,49

956.133,92



Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

PASSIVA

Konto

933

950

961
970
977

1610
1611

1610

1611

1730

1730

Bezeichnung

Jahresiiberschuss
Jahrestberschuss

andere Sonderposten
Rucklage nach 8 62 Abs. 1 Nr.3 AO

Ruckstellungen fur Pensionen und dhnliche Verpflichtun-

gen
Pensions-und ahnliche Rickstellungen

sonstige Riickstellungen
Urlaubsrickstellungen

Sonstige Ruckstellungen

Riickstellungen fur Abschluss u. Prufung

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten L+L ohne Kontokorrent
Verbindlichkeiten L+L ohne Kontokorrent

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 45.075,82

Verbindlichkeiten L+L ohne Kontokorrent
Verbindlichkeiten L+L ohne Kontokorrent

sonstige Verbindlichkeiten
Kreditkartenabrechnung

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 7.618,14
Kreditkartenabrechnung

EUR

51.833,34
13.397,62

5.759,50

44.529,87

545,95

Blatt 5

EUR

0,00

779.449,50

53.000,00

70.990,46

45.075,82

7.618,14

956.133,92



Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

Konto Bezeichnung

Ubertrag

8607

2511
2705
2709
2736
2740
8601
8602
8603

3730

4110
4120
4156
4170

4130
4138
4140
4141
4160

4160

4830
4831
4855

2020

Umsatzerldse
Andere Nebenerlose

sonstige betriebliche Ertrage
Schadenersatzleistungen

Sonstige betriebl. regelm. Ertrage
Erhaltende Spenden

Ertrage Herabsetzung Verbindlichkeit
Ertrage Auflésung sonst.stl.Ricklagen
sonstige Zuschisse

Mitgliedsbeitrage

Miet-und Pachtertrage

Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fur
bezogene Waren
Erhaltene Skonti

Léhne und Gehalter

Léhne

Gehalter

Aufwendung Veranderung Urlaubsrickst.
Vermogenswirksame Leistungen

soziale Abgaben und Aufwendungen fur Altersversorgung
und fur Unterstitzung

Gesetzliche Sozialaufwendungen

Beitrage zur Berufsgenossenschaft

Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei

Sonstige soziale Abgaben

Versorgungskassen

davon fur Altersversorgung EUR 126.274,83
Versorgungskassen

Abschreibungen

auf immaterielle Vermégensgegenstande des Anlagever-
mogens und Sachanlagen

Abschreibungen auf Sachanlagen

Abschreibungen auf Gebaude

Sofortabschreibung GWG

sonstige betriebliche Aufwendungen
Periodenfremde Aufwendungen

EUR

1.233,05
32.757,00
1.944,66
67,73
135.921,69
2.616.110,40
27.660,00

36.935,52

5.319,72
1.397.581,32
3.921,47

1.519,60

635.134,55
4.748,20
1.455,06
2.487,14

126.274,83

31.248,43
15.493,00
888,66

1,20

Blatt 6

EUR

77.044,75

2.852.630,05

22,13-

1.408.342,11

770.099,78

47.630,09

1,20-

703.624,95



Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

Konto Bezeichnung

Ubertrag

Ubertrag

2383
4210
4240
4250
4360
4366
4380
4390
4530
4600
4650
4653
4654
4657
4658
4659
4660
4661
4674
4800
4806
4808
4809
4901
4905
4906
4909
4910
4920
4925
4930
4940
4945
4950
4951
4956
4957
4964
4965
4970

sonstige betriebliche Aufwendungen
Zuwendungen,Spenden kirchl./rel./gemein.
Miete, unbewegliche Wirtschaftsgtiter

Gas, Strom, Wasser

Reinigung

Versicherungen

Versicherung fur Gebaude

Beitrage

Sonstige Abgaben

Laufende Fahrzeug-Betriebskosten
Werbekosten

Bewirtungskosten

Aufmerksamkeiten

Nicht abzugsfahige Bewirtungskosten
Besinnungstage

Tagungskosten und Teilnehmerbeitrage Mit
Sitzungskosten

Reisekosten Arbeitnehmer

Reisekosten Mitglieder

Reisekosten UN Verpfleg.mehraufwand
Reparatur/Instandh. Anlagen u. Maschinen
Wartungskosten fur Hard- und Software
Zufuhrung zu Aufwandsruickstellungen
Sonstige Reparaturen u.Instandhaltungen
Aufwandsentschadigung Prasident*in
Sonstige betriebl.u.regelm.Aufwendungen
Kosten fiir Katholikentag

Fremdleistungen und Fremdarbeiten
Porto

Telefon

Internetkosten

Burobedarf
Zeitschrift./Bucher/dig.Medien(Fachlit.)
Fortbildungskosten

Rechts- und Beratungskosten
Beratungskosten/Service Hamburger Softwa
Kosten f. d. Personalabrechnung
Abschluss- und Prifungskosten
Aufwendungen flr Lizenzen, Konzessionen
Mietleasing bewegl. WG Betriebsausstatt.
Nebenkosten des Geldverkehrs

EUR

1,20-

3.079,26
76.832,52
40.494,44
15.201,62

5.618,03

2.171,69

2.458,44

93,50
116,41
1.755,03
1.522,29
155,13
652,41
9.260,50
4.402,00
250.002,52
36.436,66
80.912,54

1.958,40

3.622,58
18.508,07

930,54
843,53

7.800,00

1.854,10

2.255,38

2.477,03

1.004,54

4.094,51
10.107,47

2.614,32

8.847,14
15.638,99
20.524,82

2.140,67

4.731,14

8.675,00
30.115,61
12.716,75

289,80

Blatt 7

EUR

703.624,95

692.916,58-

703.624,95



Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin
Konto Bezeichnung
Ubertrag

sonstige betriebliche Aufwendungen
4980 Sonstiger Betriebsbedarf

sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage
2650 Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

sonstige Steuern
2375 Grundsteuer

Jahresiiberschuss

EUR

692.916,58-

6.057,64

Blatt 8

EUR

703.624,95

698.974,22

1.737,59

6.388,32

0,00



Blatt 9

Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft Uber die Erstellung

Wir haben auftragsgemall den vorstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz,
Gewinn- und Verlustrechnung - des

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V.

fur das Geschaftsjahr vom 01.01.2024 bis 31.12.2024 unter Beachtung der deutschen han-
delsrechtlichen Vorschriften und der erganzenden Bestimmungen der Satzung erstellt.
Grundlage fur die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Bucher und Bestandsnach-
weise, die wir auftragsgemal’ nicht gepruft haben, sowie die uns erteilten Auskinfte. Die
Buchfuhrung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den
deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den erganzenden Bestimmungen der
Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Auftraggebers.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberater-
kammer zu den Grundsatzen fur die Erstellung von Jahresabschlissen durchgefuhrt. Die-
ser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundla-
ge der Buchfuhrung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilan-
zierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 27. Marz 2025

STEUER-
BERATUNGS-

GESELLSCHAFT

Schirmann, Schirmann & Schirmann
Steuerberatungsgesellschaft mbH



