

Schürmann, Schürmann & Schürmann
Steuerberatungsgesellschaft mbH
www.schuermannmbh.de

Monbijouplatz 10 • 10178 Berlin
Telefon: 0 30 - 30 87 83 90
kontakt@schuermannmbh.de

Schürmann 
Steuerberatungsgesellschaft mbH

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V.

Schönhauser Allee 182
10119 Berlin

Finanzamt: Berlin für Körperschaften I

Steuer-Nr.: 27/682/54173

Bilanz zum 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

AKTIVA	EUR	EUR	PASSIVA	EUR	EUR
A. Anlagevermögen			A. Kapital		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			1. Jahresüberschuss		0,00
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		47.679,22			
II. Sachanlagen	349.933,00		B. andere Sonderposten	779.449,50	
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken			C. Rückstellungen		
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	81.966,13	431.899,13	1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	53.000,00	
Summe Anlagevermögen		479.578,35	2. sonstige Rückstellungen	70.990,46	123.990,46
B. Umlaufvermögen			D. Verbindlichkeiten		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	45.075,82	
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	80.147,14		- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 45.075,82		
2. sonstige Vermögensgegenstände	6.714,42	86.861,56	2. sonstige Verbindlichkeiten	7.618,14	
Übertrag		566.439,91	- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 7.618,14		52.693,96
			Übertrag		956.133,92

Bilanz zum 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

AKTIVA	EUR	EUR	PASSIVA
			EUR
Übertrag	566.439,91	Übertrag	956.133,92
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut-haben bei Kreditinstituten und Schecks	362.591,52		
Summe Umlaufvermögen	449.453,08		
C. Rechnungsabgrenzungsposten	27.102,49		
	956.133,92		956.133,92

Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse		77.044,75
2. sonstige betriebliche Erträge		2.852.630,05
3. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	22,13-	
4. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	1.408.342,11	
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversor- gung und für Unterstützung	770.099,78	
- davon für Altersversorgung EUR 126.274,83		2.178.441,89
5. Abschreibungen		
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagever- mögens und Sachanlagen	47.630,09	
6. sonstige betriebliche Aufwendungen	698.974,22	
7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.737,59	
8. Ergebnis nach Steuern	6.388,32	
9. sonstige Steuern	6.388,32	
10. Jahresüberschuss	0,00	

Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

AKTIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			
27	EDV-Software, entgeltl. erworben	47.679,22	
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken			
85	Grundstückswert bebauter Grundstücke	205.303,00	
90	Geschäftsgebäude (eigene Grundstücke)	<u>144.630,00</u>	349.933,00
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
401	sonst. Betriebs +Geschäftsausstattung	21.317,93	
402	Router, div. IT-Technik	87,29	
420	Büroeinrichtung	<u>60.560,91</u>	81.966,13
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen			
1410	Forderungen aus L+L ohne Kontokorrent	80.147,14	
sonstige Vermögensgegenstände			
1500	Sonstige Vermögensgegenstände	6.714,42	
Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks			
1200	Bank	36.970,80	
1240	Bank 4	120.484,82	
1290	Finanzmittelanlagen kurzfr. Disposition	<u>205.135,90</u>	362.591,52
Rechnungsabgrenzungsposten			
980	Aktive Rechnungsabgrenzung	27.102,49	
			<u>956.133,92</u>

Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
	Jahresüberschuss		
	Jahresüberschuss		0,00
	andere Sonderposten		
933	Rücklage nach § 62 Abs. 1 Nr.3 AO		779.449,50
	Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		
950	Pensions-und ähnliche Rückstellungen		53.000,00
	sonstige Rückstellungen		
961	Urlaubsrückstellungen	51.833,34	
970	Sonstige Rückstellungen	13.397,62	
977	Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung	<u>5.759,50</u>	70.990,46
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
1610	Verbindlichkeiten L+L ohne Kontokorrent	44.529,87	
1611	Verbindlichkeiten L+L ohne Kontokorrent	<u>545,95</u>	45.075,82
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		
	EUR 45.075,82		
1610	Verbindlichkeiten L+L ohne Kontokorrent		
1611	Verbindlichkeiten L+L ohne Kontokorrent		
	sonstige Verbindlichkeiten		
1730	Kreditkartenabrechnung		7.618,14
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		
	EUR 7.618,14		
1730	Kreditkartenabrechnung		
			<u>956.133,92</u>

Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
Umsatzerlöse			
8607	Andere Nebenerlöse		77.044,75
sonstige betriebliche Erträge			
2511	Schadenersatzleistungen	1.233,05	
2705	Sonstige betriebl. regelm. Erträge	32.757,00	
2709	Erhaltende Spenden	1.944,66	
2736	Erträge Herabsetzung Verbindlichkeit	67,73	
2740	Erträge Auflösung sonst.stl.Rücklagen	135.921,69	
8601	sonstige Zuschüsse	2.616.110,40	
8602	Mitgliedsbeiträge	27.660,00	
8603	Miet- und Pachterträge	36.935,52	2.852.630,05
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren			
3730	Erhaltene Skonti		22,13-
Löhne und Gehälter			
4110	Löhne	5.319,72	
4120	Gehälter	1.397.581,32	
4156	Aufwendung Veränderung Urlaubsrückst.	3.921,47	
4170	Vermögenswirksame Leistungen	1.519,60	1.408.342,11
soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung			
4130	Gesetzliche Sozialaufwendungen	635.134,55	
4138	Beiträge zur Berufsgenossenschaft	4.748,20	
4140	Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei	1.455,06	
4141	Sonstige soziale Abgaben	2.487,14	
4160	Versorgungskassen	126.274,83	770.099,78
davon für Altersversorgung EUR 126.274,83			
4160	Versorgungskassen		
Abschreibungen			
auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen			
4830	Abschreibungen auf Sachanlagen	31.248,43	
4831	Abschreibungen auf Gebäude	15.493,00	
4855	Sofortabschreibung GWG	888,66	47.630,09
sonstige betriebliche Aufwendungen			
2020	Periodenfremde Aufwendungen	1,20	
Übertrag		1,20-	703.624,95

Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
Übertrag		1,20-	703.624,95
sonstige betriebliche Aufwendungen			
2383	Zuwendungen, Spenden kirchl./rel./gemein.	3.079,26	
4210	Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter	76.832,52	
4240	Gas, Strom, Wasser	40.494,44	
4250	Reinigung	15.201,62	
4360	Versicherungen	5.618,03	
4366	Versicherung für Gebäude	2.171,69	
4380	Beiträge	2.458,44	
4390	Sonstige Abgaben	93,50	
4530	Laufende Fahrzeug-Betriebskosten	116,41	
4600	Werbekosten	1.755,03	
4650	Bewirtungskosten	1.522,29	
4653	Aufmerksamkeiten	155,13	
4654	Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten	652,41	
4657	Besinnungstage	9.260,50	
4658	Tagungskosten und Teilnehmerbeiträge Mit	4.402,00	
4659	Sitzungskosten	250.002,52	
4660	Reisekosten Arbeitnehmer	36.436,66	
4661	Reisekosten Mitglieder	80.912,54	
4674	Reisekosten UN Verpfleg.mehraufwand	1.958,40	
4800	Reparatur/Instandh. Anlagen u. Maschinen	3.622,58	
4806	Wartungskosten für Hard- und Software	18.508,07	
4808	Zuführung zu Aufwandsrückstellungen	930,54	
4809	Sonstige Reparaturen u. Instandhaltungen	843,53	
4901	Aufwandsentschädigung Präsident*in	7.800,00	
4905	Sonstige betriebl.u.regelm.Aufwendungen	1.854,10	
4906	Kosten für Katholikentag	2.255,38	
4909	Fremdleistungen und Fremdarbeiten	2.477,03	
4910	Porto	1.004,54	
4920	Telefon	4.094,51	
4925	Internetkosten	10.107,47	
4930	Bürobedarf	2.614,32	
4940	Zeitschrift./Bücher/dig.Medien(Fachlit.)	8.847,14	
4945	Fortbildungskosten	15.638,99	
4950	Rechts- und Beratungskosten	20.524,82	
4951	Beratungskosten/Service Hamburger Softwa	2.140,67	
4956	Kosten f. d. Personalabrechnung	4.731,14	
4957	Abschluss- und Prüfungskosten	8.675,00	
4964	Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen	30.115,61	
4965	Mietleasing bewegl. WG Betriebsausstatt.	12.716,75	
4970	Nebenkosten des Geldverkehrs	289,80	
Übertrag		692.916,58-	703.624,95

Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V., Berlin

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
Übertrag		692.916,58-	703.624,95
	sonstige betriebliche Aufwendungen		
4980	Sonstiger Betriebsbedarf	<u>6.057,64</u>	698.974,22
	sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		
2650	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		1.737,59
	sonstige Steuern		
2375	Grundsteuer		6.388,32
	Jahresüberschuss		<u><u>0,00</u></u>

Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung - des

Zentralkomitee der deutschen Katholiken e.V.

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2024 bis 31.12.2024 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Auftraggebers.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 27. März 2025



Schürmann, Schürmann & Schürmann
Steuerberatungsgesellschaft mbH